
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

1 

 

Decreto di approvazione e impegno delle proposte progettuali ammesse a 

finanziamento con elenco pubblicato sul sito del Dipartimento in data 7 dicembre 

2023, ai sensi dell’Avviso pubblico del 30 dicembre 2020 per il finanziamento di 

progetti volti al contrasto della povertà educativa e al sostegno delle opportunità 

culturali e educative di persone di minore età – “Educare insieme”. 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59” e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, concernente 

l’istituzione, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri del “Fondo per le 

politiche della famiglia”; 

VISTO l’articolo 1, comma 1250, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dall’articolo 1, comma 482, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

concernente disciplina e finalità del “Fondo per le politiche della famiglia”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 

concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 

Consiglio dei ministri e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, 

in particolare, l’art. 19, relativo alle competenze del Dipartimento per le politiche 

della famiglia, così come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 27 luglio 2023, registrato alla Corte dei conti l’11 agosto 2023, reg. n. 

2307;  

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito con modificazioni dalla 

legge 9 agosto 2018, n. 97, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

2 

 

politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e 

del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità” e, in particolare, l’art. 3 che 

riordina ed attribuisce, tra le altre, le funzioni di indirizzo e coordinamento del 

Presidente del Consiglio dei ministri o dell’Autorità delegata per la famiglia e le 

disabilità in materia di infanzia e adolescenza;  

VISTA la “Direttiva per la formulazione delle previsioni di bilancio per l’anno 2022 

e per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive modificazioni e 

integrazioni” del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

15 settembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 dicembre 2022, 

recante “Approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 

ministri per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 marzo 2023, 

registrato alla Corte dei conti il 23 marzo 2023, al n. 866, con il quale a decorrere 

dalla stessa data è stato conferito al Dott. Gianfranco Costanzo l’incarico di Capo del 

Dipartimento per le politiche della famiglia; 

 

VISTO l’Avviso per il finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà 

educativa e al sostegno delle opportunità culturali e educative di persone di minore 

età – “Educare insieme”, per un importo pari ad euro 10.000.000,00 CUP n. 

J57C20000410001 comprensivo dei relativi n. 4 allegati pubblicato sul sito del 

Dipartimento in data 30 dicembre 2020; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento pro tempore del 30 dicembre 2020 di 

approvazione del suddetto Avviso “Educare insieme”, registrato alla Corte dei conti 

il 23 febbraio 2021, n. 401; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

3 

 

VISTO in particolare il paragrafo 8.10 del citato Avviso, secondo cui le proposte 

progettuali possono pervenire al Dipartimento, a partire dal 29 gennaio 2021, fino al 

termine massimo del 30 aprile 2021, compatibilmente con la disponibilità delle 

risorse finanziarie; 

 VISTO altresì il paragrafo 11 del citato Avviso, secondo cui sono ritenuti 

ammissibili al finanziamento, nei limiti delle risorse disponibili, i progetti che 

ottengono un punteggio non inferiore a 70/100, valutati secondo l’ordine cronologico 

di arrivo a sportello; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento pro tempore di nomina della Commissione 

di valutazione, firmato in data 1° febbraio 2021;  

VISTO il decreto datato 25 aprile 2021, registrato alla Corte dei conti il 14 giugno 

2021, n. 1542, che, considerato il numero di proposte progettuali pervenute e 

accertata la sussistenza di adeguate disponibilità finanziarie a valere sul capitolo 858 

“Fondo per le politiche per la famiglia”, per l’anno 2021, in ragione delle somme 

riportate ai sensi dell’art. 11 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 

novembre 2020, con dec.30/Bil. del 15 febbraio 2021, destina ulteriori 5 milioni di 

euro per il finanziamento dei progetti per il per il contrasto della povertà educativa e 

il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni di cui al 

citato Avviso del 30 dicembre 2020; 

VISTO il decreto del Ministro pro tempore per le pari opportunità e la famiglia di 

riparto delle risorse del Fondo politiche per la famiglia stanziate per l’esercizio 

finanziario 2021, adottato, ai sensi dell’art 1, comma 1252, primo periodo, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, in data 24 giugno 2021, previa intesa sancita nella 

seduta della Conferenza Unificata il 17 giugno 2021, registrato alla Corte dei conti in 

data 4 agosto 2021, Reg.ne Prev. 2072; 

VISTO, in particolare, l’articolo 2, lettere a) e b) del decreto di riparto sopra citato, 

secondo cui le somme riservate alla gestione statale del Fondo sono destinate: 

- alla prosecuzione e all’avvio di iniziative volte a realizzare interventi in 

ambito educativo in situazioni di vulnerabilità socioeconomica, e al disagio 

minorile tenuto anche conto degli effetti della pandemia da COVID-19 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

4 

 

(articolo 1, comma 1250, lettera h), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 

successive modificazioni); 

- a interventi che diffondano e valorizzino, anche attraverso opportune sinergie, 

le migliori iniziative in materia di politiche familiari adottate da enti pubblici 

e privati, enti locali, imprese e associazioni, al fine di agevolare il mutuo 

scambio, la condivisione e il sostegno di esperienze virtuose e di buone 

pratiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 1250, lettera q), della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, realizzando attività di 

formazione per la diffusione di tali buone pratiche e promuovendo una 

costante valutazione dell’impatto delle azioni realizzate, anche attraverso il 

coinvolgimento degli utenti stessi; 

VISTO il decreto datato 12 novembre 2021, registrato alla Corte dei conti il 7 

gennaio  2022, n. 14, che, considerato il numero di proposte progettuali pervenute e 

accertata la sussistenza di adeguate disponibilità finanziarie a valere sul capitolo 858 

“Fondo per le politiche per la famiglia”,  destina ulteriori 50.000.000,00 di euro per il 

finanziamento dei progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle 

opportunità culturali e educative di persone minorenni di cui al citato Avviso del 30 

dicembre 2020; 

VISTA la mail del 17 ottobre 2023 con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento, dott. Alfredo Ferrante, ha trasmesso il verbale ed i documenti relativi 

alla seduta della Commissione di valutazione svolta il 16 giugno 2023; 

VISTA la mail del 7 dicembre 2023 con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento, dott. Alfredo Ferrante, ha trasmesso l’elenco delle proposte valutate il 

16 giugno 2023 aggiornato rispetto a quello pubblicato in data 17 ottobre 2023; 

VISTO l’elenco delle n. 17 proposte progettuali ammesse al finanziamento 

pubblicato in data 7 dicembre 2023 sul sito del Dipartimento per le politiche della 

famiglia; 

PRESO ATTO che in base al suddetto elenco delle n. 17 proposte progettuali 

ammesse al finanziamento, l’importo complessivo da erogare è pari ad euro 

2.200.390,26; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

5 

 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 

n. 50/BIL del 23 febbraio 2023 con il quale sono state riassegnate le residuali 

disponibilità di competenza al 31 dicembre 2022, pari a euro 25.500.000,00, sul 

capitolo di spesa 858, per l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che le risorse necessarie al finanziamento dei progetti, per un 

totale complessivo di euro 2.200.390,26 gravano sul cap. 858 PG 30 “Fondo per le 

politiche della famiglia” del CR 15 “Politiche per la famiglia”, anno finanziario 

2023; 

VISTI i Durc allegati; 

PRESO ATTO che il competente Ufficio ha verificato la capienza del capitolo 858 

relativamente alla competenza, ai fini dell’impegno della somma suindicata; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Le premesse di cui sopra formano parte sostanziale ed integrante del presente atto. 

Articolo 2 

 

È approvato l’elenco delle proposte progettuali, pubblicato sul sito del Dipartimento 

in data 7 dicembre 2023 sulla base delle risultanze dei verbali della Commissione di 

valutazione, presentate, ai sensi dell’Avviso pubblico del 30 dicembre 2020 per il 

finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà educativa e al sostegno delle 

opportunità culturali e educative di persone di minore età – “Educare insieme”, dai 

seguenti soggetti proponenti: 

 
COD. 

RUP 

DATA  

RICEZIONE 

SOGGETTO 

PROPONENTE 

TITOLO PROGETTO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

611  
 

03/02/2021 SCS C.R.E.S.M. Cantieri Interculturali e 

Comunità Educanti 

             159.154,00 € 63 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

6 

 

612  
 

03/02/2021 Diocesi 

Suburbicaria 

Velletri-Segni 
 

CREAtiVITA’ – oratori 

CREativi su Ambiente, 

sostenibilità e nuoVI 

stili di viTA  
 

         191.466,00 €  
 

67 

613 03/02/2021 SOTTOSOPRA 

SOC. 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

Unici….Speciali….Vicini                 46.000,00 €  72 

614 03/02/2021 Cooperativa Sociale 

Circolo Industria 

Scenica Onlus 

EMOZIONI A FIOR DI 

SCHERMO 

               50.000,00 €  71 

615 03/02/2021 Società Cooperativa 

sociale L'Orizzonte 

ParImparando: “L’altra 

Scuola” 

             199.906,80 €  71 

616 
 

 

03/02/2021 ISTITUTO SAN 

SABA DELLE 

FIGLIE DI 

MARIA 

AUSILIATRICE 
 

PEC: palestre educative 

culturali  
 

           99.790,00 €  
 

66 

617 
 

03/02/2021 Vedogiovane Asti 

s.c. soc. 
 

 LIKE ME! percorsi 

inclusivi di Media 

Education sulla 

reputazione digitale  
 

         160.000,00 €  
 

65 

618 03/02/2021 Cooperativa Sociale 

Marta 

PROGETTO "ALPACA"                49.115,00 €  72 

619 03/02/2021 GULLIVER 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE 
 

 RI-GENERAZIONI. Il 

futuro appartiene a noi  
 

         165.620,00 €  
 

67 

620 03/02/2021 COOPERATIVA 

SOCIALE LE API 

DELLA VECCHIA 

FATTORIA 

A scuola in fattoria...a 

scuola di natura 

             127.000,00 € 56 

621 03/02/2021 Soc. coop. soc. La 

Giostra della 

Fantasia 

V.I.P. Very Important 

Park 

               85.220,00 €  72 

622 03/02/2021 Asilo Infantile Santa 

Maria della Neve 

Associazione 

Riconosciuta 

Piccole ciliegie crescono              168.520,00 € 62 

623 03/02/2021 CROCE DEL SUD 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

 

Giù le pareti              159.489,00 € 61 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

7 

 

624 03/02/2021 ISTITUTO PER LA 

FAMIGLIA SEZ. 

289 "GILBERTO 

PERRI" ODV 

ONLUS 

BENESSERE INSIEME                98.690,00 €  71 

625 03/02/2021 Fondazione Pime 

Onlus 

Dare voce e forma al 

futuro 

             198.877,74 €  72 

626 03/02/2021 Liberi tutti s.c.s. Open Circuit              199.996,20 €  72 

627 03/02/2021 ISTITUTO MADRE 

MAZZARELLO 

RIO-LIVORNO 

ELBA IN-OUT              198.000,00 € 63 

628 03/02/2021 ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

STATALE “DON 

MILANI -

LINGUITI" 

LearningToTheFuture2030              200.000,00 €  72 

629 03/02/2021 FORUMSAD FIGLI NOSTRI. Sostegno 

all'educazione dei minori 

vulnerabili. 

             116.390,00 €  72 

630 03/02/2021 UISP Comitato 

Territoriale di 

Viterbo 

SportivaMente              190.500,00 € 62 

631 03/02/2021 COOPERATIVA 

ROMA 

SOLIDARIETA' 

Per fare un nido ci vuole 

un albero 

             199.861,00 €  71 

632 03/02/2021 ATS FONDAZIONE 

LA CITTA' 

INVISIBILE 

La cultura rende eguali                78.100,00 €  72 

633 03/02/2021 Oikia COLTIVIAMO TALENTI              178.375,00 €  73 

634 03/02/2021 FISM 

ASSOCIAZIONE 

DELLE SCUOLE 

AUTONOME 

DELL'INFANZIA 

ETS 

TramAndare - Trame 

dalla memoria al futuro 

             196.600,00 € 66 

635 03/02/2021 Associazione Sabir La compagnia dell’arte              183.200,00 € 67 

636 03/02/2021 LICEO 

SCIENTIFICO 

STATALE 

"ENRICO FERMI" 

GREEN FERMI - Progetto 

formativo pluridisciplinare 

attraverso lo sport e il 

naturalismo in adolescenza 

            189.958,52 €  71 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

8 

 

- BARI 

637 03/02/2021 ODV ENGEA 

GARIBALDINI 

VOLONTARI A 

CAVALLO - 

UNITA' 

OPERATIVA 

COUNTRY 

PARADISE 

L’Accademia 

dell’Educazione  

               75.000,00 €  70 

638 03/02/2021 Amici dei Bambini ANIMARE IL FUTURO              199.900,00 €  72 

639 03/02/2021 ASSOCIAZIONE 

MIKROKOSMOS 

MusicArTeatro Atto 

secondo 

               35.000,00 €  70 

640 03/02/2021 Società Cooperativa 

Sociale Consortile 

Andalas de Amistade 

Kairos              142.256,80 € 66 

 

 

Articolo 3 

Sono ammesse a finanziamento le seguenti proposte progettuali, per l’importo 

complessivo di euro 2.200.390,26: 

 

COD. 

RUP 

DATA  

RICEZIONE 

SOGGETTO 

PROPONENTE 

TITOLO PROGETTO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

613 03/02/2021 SOTTOSOPRA SOC. 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

Unici….Speciali….Vicini                 46.000,00 €  72 

614 03/02/2021 Cooperativa Sociale 

Circolo Industria 

Scenica Onlus 

EMOZIONI A FIOR DI 

SCHERMO 

               50.000,00 €  71 

615 03/02/2021 Società Cooperativa 

sociale L'Orizzonte 

ParImparando: “L’altra 

Scuola” 

             199.906,80 €  71 

618 03/02/2021 Cooperativa Sociale 

Marta 

PROGETTO "ALPACA"                49.115,00 €  72 

621 03/02/2021 soc. coop. soc. La 

Giostra della Fantasia 

V.I.P. Very Important Park                85.220,00 €  72 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

9 

 

624 03/02/2021 ISTITUTO PER LA 

FAMIGLIA SEZ. 289 

"GILBERTO PERRI" 

ODV ONLUS 

BENESSERE INSIEME                98.690,00 €  71 

625 03/02/2021 Fondazione Pime 

Onlus 

Dare voce e forma al futuro              198.877,74 €  72 

626 03/02/2021 Liberi tutti s.c. Open Circuit              199.996,20 €  72 

628 03/02/2021 ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

STATALE “DON 

MILANI -LINGUITI" 

LearningToTheFuture2030              200.000,00 €  72 

629 03/02/2021 FORUMSAD FIGLI NOSTRI. Sostegno 

all'educazione dei minori 

vulnerabili. 

             116.390,00 €  72 

631 03/02/2021 COOPERATIVA 

ROMA 

SOLIDARIETA' 

Per fare un nido ci vuole un 

albero 

             199.861,00 €  71 

632 03/02/2021 ATS FONDAZIONE 

LA CITTA' 

INVISIBILE 

La cultura rende eguali                78.100,00 €  72 

633 03/02/2021 Oikia COLTIVIAMO TALENTI              178.375,00 €  73 

636 03/02/2021 LICEO 

SCIENTIFICO 

STATALE "ENRICO 

FERMI" - BARI 

GREEN FERMI - Progetto 

formativo pluridisciplinare 

attraverso lo sport e il 

naturalismo in adolescenza 

            189.958,52 €  71 

637 03/02/2021 ODV ENGEA 

GARIBALDINI 

VOLONTARI A 

CAVALLO - UNITA' 

OPERATIVA 

COUNTRY 

PARADISE 

L’Accademia 

dell’Educazione  

               75.000,00 €  70 

638 03/02/2021 Amici dei Bambini ANIMARE IL FUTURO              199.900,00 €  72 

639 03/02/2021 ASSOCIAZIONE 

MIKROKOSMOS 

MusicArTeatro Atto secondo                35.000,00 €  70 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

10 

 

Art. 4 

È impegnata la somma di euro 2.200.390,26, a valere sul cap. 858 PG 30 – Centro di 

responsabilità n. 15 – del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri per 

l’anno 2023 in favore dei soggetti beneficiari del finanziamento di cui all’art. 3 del 

presente decreto. 

Il presente decreto è trasmesso al competente Ufficio del bilancio e per il riscontro di 

regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri per i 

successivi adempimenti di competenza. 

Roma, 

       Dott. Gianfranco Costanzo 


		2023-12-15T16:39:15+0000
	GIANFRANCO COSTANZO




